
Vnitřní předpis Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

 

Akademický senát Vysoké školy chemicko-technologické v Praze schválil v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) 
dne 16.11.1999 Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy  chemicko-
technologické v Praze 

 

       ……………………………………………. 

       Doc. Ing. Jaroslav Fogl, CSc. 

     Předseda Akademického senátu VŠCHT Praha 

 

1 

 

Statut 
Fakulty potravinářské a biochemické technologie 

Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 
 

ČÁST PRVNÍ 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Fakulta potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze (dále jen 
“fakulta”) je součástí Vysoké školy chemicko- technologické v Praze (dále jen “VŠCHT Praha”) podle § 22 
odst.1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 
vysokých školách), (dále jen “zákon”) a podle čl. 15 odst.2 Statutu Vysoké školy chemicko-technologické 
v Praze (dále jen “ Statut VŠCHT Praha”). 

(2) Název fakulty zní: 

Fakulta potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, ve zkratce 
FPBT VŠCHT Praha. 

(3) Cizojazyčné ekvivalenty názvu fakulty jsou: 

a) Faculty of Food and Biochemical Technology 

b) Fakultät für Lebensmittel - und Biotechnologie 

c) Faculté de Technologie Alimentaire et Biochimie 

d) Fakultět Piščevoj i Biochimičeskoj Těchnologii. 

(4) Sídlem fakulty je Technická 5, Praha 6, PSČ 166 28. 

(5) Fakulta je jako článek vzdělávací soustavy centrem vzdělanosti, nezávislého poznání a tvůrčí činnosti, která 
slouží k samostatnému a svobodnému rozvíjení vzdělávání, výchovné, vědecké, vývojové a tvůrčí činnosti, 
se zaměřením na obory, tvořící akreditované studijní programy uvedené v příloze č. 1. 

(6) Vzdělávací, vědecká, výzkumná, vývojová a další tvůrčí činnost fakulty navazující na dlouhodobou tradici 
zahrnuje:  



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

2  

inženýrské oblasti potravinářské chemie, potravinářských technologií, mikrobiologie, biochemie a 
biotechnologie a související oblasti hraniční a interdisciplinární a vědní discipliny, které jsou základem 
uvedených oblastí. 

(7) Fakulta uskutečňuje bakalářské, magisterské a doktorské studijní programy a programy celoživotního vzdělávání. 

 

 

Článek 2 

Právní postavení fakulty 

Právní postavení fakulty je upraveno zákonem (§ 23 a § 24) a Statutem VŠCHT Praha (čl. 16, odst.1). 

 

 

Článek 3 

Akademická obec fakulty 

Akademickou obec fakulty tvoří akademičtí pracovníci VŠCHT Praha působící na fakultě a studenti VŠCHT Praha 
zapsaní na fakultě. 

 

ČÁST DRUHÁ 

FAKULTA A JEJÍ SOUČÁSTI 

HLAVA I 

ORGÁNY FAKULTY 
 
 

Článek 4 

Orgány fakulty 

(1) Samosprávnými akademickými orgány fakulty jsou: 

a) Akademický senát FPBT VŠCHT Praha, 

b) děkan, 

c) Vědecká rada FPBT VŠCHT Praha, 

d) Disciplinární komise FPBT VŠCHT Praha. 

(2) Dalším orgánem fakulty je tajemník. 

 

 

Článek 5 

Akademický senát fakulty 

(1) Postavení Akademického senátu FPBT VŠCHT Praha (dále jen “akademický senát”) je upraveno v § 26 a  § 27 
zákona. 

(2) Akademický senát je jednokomorový, skládá se z členů z řad akademické obce  fakulty. 

(3) Způsob volby a jednání akademického senátu stanoví vnitřní předpis “Volební a jednací řád Akademického 
senátu Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze". 



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

3  

(4) Členství v akademickém senátu je neslučitelné s funkcí rektora, prorektora, děkana, proděkana, vedoucího ústavu 
nebo pracoviště, kvestora, tajemníka fakulty, s členstvím ve Vědecké radě FPBT VŠCHT Praha a dále se 
členstvím v Akademickém senátu VŠCHT Praha. 

 

 

Článek 6 

Děkan 

 (1) V čele fakulty je děkan, jehož postavení je upraveno v § 28 zákona. 

 (2) Děkana zastupují v jím určeném rozsahu proděkani. 

 

 

Článek 7 

Proděkani 

(1) Proděkani na vymezeném úseku činnosti a v rozsahu zmocnění uděleném děkanem jednají jménem fakulty.  

(2) Děkan jmenuje a odvolává: 

a) proděkana pro pedagogickou činnost, 

b) proděkana pro vědu a výzkum, 

c) proděkana pro styk s průmyslem a zahraniční styky. 

 
 
 
 
 

Článek 8 

Vědecká rada FPBT VŠCHT Praha 

(1) Postavení Vědecké rady FPBT VŠCHT Praha (dále jen “vědecká rada”) upravuje § 29 a § 30 zákona. 

(2) Členy vědecké rady jmenuje a odvolává po schválení akademickým senátem děkan. 

(3) Způsob jednání vědecké rady upravuje vnitřní předpis “Jednací řád Vědecké rady Fakulty potravinářské a 
biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze.  

 

 

Článek 9 
Disciplinární komise fakulty 

(1) Postavení Disciplinární komise FPBT VŠCHT Praha (dále jen “disciplinární komise”) upravuje § 31 zákona. 

(2) Disciplinární komise se při svém jednání řídí zákonem a vnitřním předpisem “Disciplinární řád pro studenty 
VŠCHT Praha  a jejích fakult”. 

 

 

Článek 10 

Tajemník  

(1) Tajemník řídí hospodaření a vnitřní správu fakulty v rozsahu stanoveném opatřením děkana. 



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

4  

(2) Tajemníka jmenuje a odvolává děkan. 

 

HLAVA II 

HOSPODAŘENÍ FAKULTY 
 
 

Článek 11 

Zásady hospodaření a financování 

 
(1) Zásady hospodaření a financování fakulty jsou v souladu čl. 13 a 14 Statutu VŠCHT Praha. 

(2) S finančními prostředky získanými na svou činnost je fakulta povinna nakládat hospodárně a využívat jich 
efektivně pro svou vzdělávací, výzkumnou, vývojovou a další tvůrčí činnost, pro rozvoj fakulty, pro zajištění 
vnitřních služeb, i pro sportovní, školící, rekreační a kulturní činnosti, které přímo souvisejí s činnostmi pro něž 
byla fakulta zřízena. 

(3) K dalšímu získávání prostředků na svou činnost vykonává fakulta činnost doplňkovou, která navazuje na 
činnosti, k jejichž uskutečňování byla fakulta zřízena a které slouží účinnějšímu a efektivnějšímu využití 
lidských zdrojů a majetku. Na vykonávání doplňkové činnosti se vztahují “Pravidla pro doplňkovou činnost”. 

 

 

Článek 12 

Rozpočet fakulty 

(1) Pro zajištění rovnováhy rozpočtu se fakulta řídí vnitřními předpisy a normami VŠCHT Praha. 

(2) Děkan sestavuje na každý kalendářní rok  rozpočet, v němž rozdělí finanční prostředky přidělené fakultě 
z rozpočtu VŠCHT Praha jednotlivým součástem fakulty. 

(3) Návrh rozpočtu schvaluje akademický senát. V případě, že akademický senát návrh rozpočtu neschválí, je děkan 
povinen do 30 dnů předložit návrh nový. Do schválení rozpočtu akademickým senátem fakulta hospodaří v 
souladu s původním návrhem rozpočtu sníženým o 10 %. Schválený rozpočet a z něj vyplývající rozdělení 
finančních prostředků na jednotlivé součásti fakulty se zveřejňují a jsou závazné pro každého, kdo hospodaří s 
těmito prostředky. 

 

HLAVA III 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA FAKULTY 
 
 

Článek 13 

Součásti fakulty 

(1)  Základními součástmi fakulty jsou: 

 Ústav kvasné chemie a bioinženýrství 

 Ústav biochemie a mikrobiologie 

 Ústav chemie a technologie sacharidů 

 Ústav technologie mléka a tuků 

 Ústav chemie a analýzy potravin 



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

5  

 Ústav konzervace potravin a technologie masa 

 Ústav chemie přírodních látek 

  Cizojazyčné názvy ústavů jsou v příloze č.2. 

(2) Fakultní laboratoř potravinářské mikrobiologie se sídlem V Holešovičkách 41, Praha 8, PSČ 18000. 

(3) Správním útvarem fakulty je děkanát. 

 

Článek 14 

Fakultní pracoviště 

(1) Fakultní pracoviště se zřizují pro zajišťování služeb potřebných ke vzdělávací a výzkumné, vývojové nebo další 
tvůrčí činnosti fakulty. 

(2) Zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení nebo zrušení fakultního pracoviště je upraveno v § 27 odst. 1 písm. a) 
zákona. 

 
Článek 15 

Ústav  

1) Ústav je základním organizačním útvarem fakulty (fakultním pracovištěm), jehož hlavní činností je 
vysokoškolské vzdělávání na základě vědeckého bádání v oborech, tvořících akreditované studijní programy. 

2) V čele ústavu je vedoucí, který za svou činnost odpovídá děkanovi. 

3) Další orgány ústavu jsou: 

 tajemník 

 hospodář 

4) Činnost ústavu se řídí vnitřními normami  “Organizační řád VŠCHT Praha” a “Pracovní řád VŠCHT Praha".  

 

ČÁST TŘETÍ 

HODNOCENÍ ČINNOSTÍ FAKULTY 
 

Článek 16 

Obsah hodnocení 

(1) Hodnocení je vedeno snahou o systematické sledování, stimulování, usměrňování a ovlivňování všech činností 
fakulty s hlavním cílem dosáhnout vysoké kvality výsledků ve vzdělávací, vědecké, výzkumné, vývojové a 
dalších tvůrčích činnostech fakulty. 

(2) Hodnocení činností fakulty zahrnuje posuzování: 

a) kvality vzdělávacích, vědeckých, výzkumných, vývojových a dalších tvůrčích činností, 

b) kvality akademického a samosprávného prostředí, 

c) úrovně činností členů akademické obce a dalších zaměstnanců, 

d) funkční a hospodářské efektivnosti. 

(3) Kvalita, úroveň a efektivnost jsou posuzovány: 

a) ve vztahu k dlouhodobému záměru fakulty a jeho naplňování, 



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

6  

b) porovnáváním s jinými domácími a zahraničními fakultami, 

c) podle uznání a zájmu veřejnosti a průmyslové sféry, 

d) podle kritérií používaných ve vysokém školství v České republice a v zahraničí. 

 
 

Článek 17 

Podmínky hodnocení 

 (1) Podmínky, postup a kritéria hodnocení vymezují směrnice rektora vydané k tomuto účelu po vyjádření 
Akademického senátu  VŠCHT Praha a Vědecké rady VŠCHT Praha. 

(2) Při hodnocení se využívá rovněž výsledků plynoucích z hodnocení studenty. 

 

Článek 18 

Výsledky hodnocení 

(1) Výsledky všech hodnocení jsou: 

a) zveřejněny, 

b) promítnuty do dlouhodobých záměrů a jejich aktualizace, 

c) podkladem pro strategická rozhodování a operativní opatření děkana. 

(2) Výsledky hodnocení budou využity pro porovnávání úrovně činností součástí  fakulty. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

STUDIUM NA FAKULTĚ 
 

 

Článek 19 

Podmínky pro přijetí ke studiu a způsob podávání přihlášky 

 
Podmínky pro přijetí ke studiu a způsob podávání přihlášky se řídí podle čl. 22   Statutu  

VŠCHT Praha. 
 
 

Článek 20 

Studijní program 

Vysokoškolské vzdělání se získává studiem na fakultě v rámci akreditovaných studijních programů (příloha č. 1) 
podle studijního plánu stanovenou formou studia. 

 

 

 

Článek 21 

Podmínky studia cizinců 

Podmínky studia cizinců upravuje čl. 24 Statutu VŠCHT  Praha.  



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

7  

 

 

Článek 22 

Poplatky spojené se studiem na fakultě 

Poplatky spojené se studiem upravuje čl. 25 Statutu VŠCHT Praha. 

 
 

Článek 23 

Celoživotní vzdělávání 

Fakulta uskutečňuje programy celoživotního vzdělávání orientované na výkon povolání nebo zájmově. Celoživotní 
vzdělávání upravuje čl. 26 Statutu VŠCHT Praha a vnitřní předpis ”Řád celoživotního vzdělávání na VŠCHT 
Praha”. 

 
 

Článek 24 

Studenti, jejich práva a povinnosti 

(1) Postavení studenta je upraveno v § 61 zákona. 

(2) Práva a povinnosti studenta jsou upraveny v čl. 27 Statutu VŠCHT Praha a ve “Studijním a zkušebním řádu 
VŠCHT Praha ”. 

 

ČÁST PÁTÁ 

AKADEMIČTÍ PRACOVNÍCI 
 
 

Článek 25 

Akademičtí funkcionáři 

Akademickými funkcionáři fakulty jsou: 

a) děkan, 

b) proděkani. 

 

Článek 26 

Akademičtí pracovníci 

Akademickými pracovníky fakulty jsou její zaměstnanci, kteří vykonávají jak pedagogickou, tak vědeckou, 
výzkumnou, vývojovou nebo další tvůrčí činnost a jsou profesory, docenty, odbornými asistenty, asistenty, lektory 
nebo  vědeckými, výzkumnými a vývojovými pracovníky podílejícími se na pedagogické činnosti. 

 
 

Článek 27 

Hostující profesoři 

Na fakultě mohou působit hostující profesoři. Hostujícího profesora jmenuje rektor na základě návrhu fakulty. 
Postavení hostujícího profesora je upraveno čl. 30 Statutu VŠCHT Praha. 

 
 



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

8  

Článek 28 

Výběrové řízení 

Místa akademických pracovníků a vedoucích pracovišť na fakultě se obsazují na základě výběrového řízení. 
Podrobnosti stanoví vnitřní předpis “Řád výběrového řízení pro obsazování míst akademických pracovníků na 
VŠCHT Praha ” a vnitřní norma “Řád výběrového řízení pro obsazování míst vedoucích pracovišť na VŠCHT 
Praha”. 

 
 

Článek 29 

Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

(1) Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem  je upraveno v § 71, § 72, § 74 a § 75 zákona.  

(2) Seznam oborů, ve kterých je fakulta oprávněna konat habilitační řízení nebo řízení ke jmenování profesorem, je 
uveden v příloze č. 3. 

 

ČÁST ŠESTÁ 

STIPENDIA 
 
 

Článek 30 

Stipendia 

Studentům fakulty mohou být přiznána stipendia za podmínek stanovených vnitřním předpisem VŠCHT Praha 
“Stipendijní řád VŠCHT Praha ”. 

 

ČÁST SEDMÁ 

PRAVIDLA PRO UŽÍVÁNÍ AKADEMICKÝCH INSIGNIÍ A KONÁNÍ AKADEMICKÝCH OBŘADŮ 
 
 

Článek 31 

Insignie a taláry  

(1) Akademické insignie fakulty jsou vnějším výrazem pravomoci a odpovědnosti akademických funkcionářů 
fakulty při slavnostních příležitostech.  

(2 )Taláry VŠCHT Praha jsou při slavnostních příležitostech oprávněni používat: 

a) akademičtí funkcionáři fakulty,  

b) profesoři, docenti, odborní asistenti, vědečtí pracovníci fakulty a členové vědecké rady, 

c) tajemník fakulty, 

d) pedel fakulty. 

 
Článek 32 

Imatrikulace, promoce 

(1) Slavnostní imatrikulace studentů bakalářských a magisterských studijních programů uskutečňovaných na fakultě 
organizuje fakulta. 



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

9  

(2) Promoce absolventů studia v bakalářském a magisterském studijním programu uskutečňovaném na fakultě 
organizuje fakulta. Promoce se konají na slavnostním zasedání vědecké rady, na kterém je těmto absolventům 
předán vysokoškolský diplom a vysvědčení o státní zkoušce. Zasedání předsedá děkan.  

 

 
Článek 33 

Čestná hodnost “doctor honoris causa” 

Návrhy na udělení čestné hodnosti  “doctor honoris causa” předkládá vědecká rada. Čestnou hodnost uděluje rektor 
po vyjádření Vědecké rady VŠCHT Praha. 

 

ČÁST OSMÁ 
SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

Článek 34 

Předpisy fakulty 

(1) Vnitřními předpisy fakulty jsou: 

a) Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze, 

b) Volební a jednací řád Akademického senátu Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy 
chemicko-technologické v Praze, 

c) Jednací řád Vědecké rady Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-
technologické v Praze. 

(2) Vnitřní předpisy fakulty schvaluje Akademický senát VŠCHT Praha 

 
 

Článek 35 

Součásti statutu 

Přílohy č. 1, 2 a 3 tohoto statutu tvoří jeho nedílnou součást. 

 

 

Článek 36 

Ustanovení zrušovací  

Zrušuje se Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy  chemicko-technologické v Praze 
ze dne 9.12.1997 ve znění pozdějších změn a doplňků. 

  

 

Článek 37 

Schválení a platnost 

(1) Návrh tohoto statutu byl schválen podle § 27 odst. 1 písm b) zákona akademickým senátem dne 15.10.1999. 

(2) Tento statut nabývá platnosti podle § 9 odst. 1 písm. b) zákona dnem schválení Akademickým senátem VŠCHT 
Praha. 

 



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

10  

 

 

 

………………………………….    …………………………………. 

 Ing. Helena Valentová, CSc.    Prof. Ing. Pavel Kadlec, DrSc. 

předseda akademického senátu     děkan fakulty 
 

 

 

 

Příloha č. 1  

ke Statutu FPBT VŠCHT Praha 

 

SEZNAM AKREDITOVANÝCH STUDIJNÍCH PROGRAMŮ  NA  FPBT VŠCHT PRAHA 

 

Kód 
KKOV 

Název studijního 
programu 

Název studijního oboru Standardní doba 
studia v akad.r. 

Kód 
JKOV 

      Bc. Mgr. Ph.D.   
1407 Chemie      
1407V  Organická chemie   3 1402900 
1407V  Biochemie   3 1410900 
1510 Mikrobiologie      
1510V  Mikrobiologie   3 1510900 
2810 Biochemie  

a biotechnologie 
     

2810T  Kvasná chemie  
a bioinženýrství 

 5  2903800 

2810T  Obecná a aplikovaná 
biochemie 

 5  2836800 

2810V  Biotechnologie   3 2904900 
2901 Chemie 

a technologie potravin 
     

2901R  Potravinářská technologie a 
kontrola jakosti potravin 

3   2846700 

2901T  Chemie a technologie 
sacharidů 

 5  2921800 

2901T  Technologie mléka a tuků  5  2923800 
2901T  Konzervace potravin 

a technologie masa 
 5  2924800 

2901T  Chemie a analýza potravin  5  2922800 
2901V  Chemie a analýza potravin   3 2922900 
2901V  Technologie potravin   3 2901951 

 

Forma studia: presenční, kombinace presenční a distanční, distanční. 
 



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

11  

       Příloha č. 2 

ke Statutu FPBT VŠCHT Praha 

 
 

SEZNAM CIZOJAZYČNÝCH NÁZVŮ ÚSTAVŮ FPBT VŠCHT PRAHA 

 

Ústav kvasné chemie a bioinženýrství 

Department of Fermentation Chemistry and Bioengineering 

Institut für Gärungschemie und Biotechnik 

Département de Fermentation et du Génie Biochimique 

Káfedra Brodilnoj Chimii i Biotechniky 

 

Ústav biochemie a mikrobiologie 

Department of Biochemistry and Microbiology 

Institut für Biochemie und Mikrobiologie 

Département de Biochimie et Microbiologie 

Káfedra Biochimii i Mikrobiologii 

 

Ústav chemie a technologie sacharidů 

Department of Carbohydrate Chemistry and Technology 

Institut für Saccharidenchemie und Technologie 

Département de Chimie et Technologie des Saccharides 

Káfedra Chimii i Těchnologii Sacharistych věščestv 

 

Ústav technologie mléka a tuků 

Department of Dairy and Fat Technology 

Institut für Milch- und Fettechnologie 

Département  de Technologie du Lait et des Matières Grasses 

Káfedra Těchnologii Moloka i Žirov 

 

Ústav chemie a analýzy potravin 

Department of Food Chemistry and Analysis 

Institut für Lebensmittelchemie und Analysis 

Département  de Chimie et d′Analyse des Aliments 

Káfedra Piščevoj Chimii i Analýza 

 

Ústav konzervace potravin a technologie masa 

Department of Food Preservation and Meat Technology 

Institut für Lebensmittelkonservierung und Fleischtechnologie 

Département de Conservation des Aliments et Technologie de la Viande 



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

12  

Káfedra Konservirovanija Piščevych Produktov i Těchnologii Mjasa 

 

Ústav chemie přírodních látek 

Department of Chemistry of Natural Compounds 

Institut für Chemie der Naturstoffe 

Département  de Chimie des Substances Naturellers 

Káfedra Chimii Naturalnych Věščestv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Statut Fakulty potravinářské a biochemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze 

13  

 

Příloha č. 3 
ke Statutu FPBT VŠCHT Praha 

 

SEZNAM OBORŮ HABILITAČNÍHO ŘÍZENÍ  

A ŘÍZENÍ KE JMENOVÁNÍ PROFESOREM NA FPBT VŠCHT PRAHA 
 

Obor habilitace – obor jmenování Studijní obor doktorského studijního programu 

Biochemie Biochemie 

Biotechnologie Biotechnologie 

Chemie a analýza potravin Chemie a analýza potravin 

Technologie potravin Technologie potravin 

 


